
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici

N°.  938 Registro Generale
DEL 30/11/2018

N°.  111 Registro del Settore
DEL 30/11/2018

Oggetto :  MUSEO  CIVICO  DI  ARCHEOLOGIA  E  PALEONTOLOGIA  DI  UGENTO.
DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  E  LAVORI  PER
L’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO che:
1. il  Comune di  Ugento è proprietario  dell’immobile ubicato in  Via della Zecca angolo Via Martiri  di

Ugento e Via Conte Orsini destinato a Museo Civico di Archeologia e Paleontologia, per il quale in
data 07.10.2010 è stato acquisito, in seguito all’intervento di recupero, valorizzazione dello stesso e di
sistemazione delle aree di pertinenza, il Certificato di Prevenzione Incendi prot. 18691/29934;

2. Il suddetto Certificato, rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce risulta scaduto
e  pertanto,  ai  sensi  del  D.P.R.  151/2011,  è  necessario  richiedere  un  nuovo  rilascio  con  la
predisposizione della documentazione obbligatoria e la verifica ed integrazione di quella esistente;

3. con determinazione n. 1399 del 16.11.2016 è stato affidato all'Ing. Natale GIOVINAZZI, con studio
tecnico  in  Sannicola  (LE),  via  Regina  Elena  n.  77,  l'incarico  per  l'ottenimento  del  Certificato  di
Prevenzione Incendi del Museo Civico di Archeologia e Paleontologia del Comune di Ugento, per
l'importo concordato di € 3.425,76 compreso oneri previdenziali ed IVA al 22%;

DATO ATTO che per l’ottenimento del nuovo CPI del Museo questo Comune deve presentare una nuova
SCIA e provvedere al  pagamento degli  oneri  per il  rilascio del Certificato di  Prevenzione Incendi  al
Comando Provinciale dei VVF di Lecce, pari a complessivi € 1.080,00.

ACCERTATA l'impossibilità oggettiva di espletare l'attività per l'ottenimento del CPI del Museo utilizzando

Determina  N° 938 del 30/11/2018 (C.l. n. 1065 del 30/11/2018) - Pag 1 di 6



le risorse umane disponibili  all'interno dell'Ente per il  notevole carico di lavoro che grava su di esse
dovuto alla predisposizione di numerosi bandi di gara per l'appalto di ulteriori opere pubbliche, compresa
l'istruttoria di tutte le altre procedure  attualmente in corso di esecuzione. 

RAVVISATA la necessità, al fine di ottenere il suddetto certificato, di avvalersi di professionista esterno in
grado di rendere prestazioni professionali qualificate per il servizio richiesto e di eseguire gli interventi
previsti  nella  relazione  presentata  dal  suddetto  professionista  al  protocollo  dell'Ente  n.  2875  del
09.02.2017, consistenti nella revisione e manutenzione dell'impianto di prevenzione incendi presente nel
Museo Civico di Archeologia e Paleontologia del Comune di Ugento.

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito
l'Albo Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”
della Stazione Unica Appaltante del Comune di Nardò e del Comune di Ugento.

VISTO l’art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  Decreto  Legislativo  18.04.2016 n.  50  “Nuovo Codice  dei
contratti  pubblici di lavori,  servizi  e forniture” (ex art.  125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006),  che
ammette l’affidamento diretto per servizi inferiori a quarantamila euro, al fine di semplificare l’operato
delle stazioni appaltanti e per ridurre i tempi necessari alla conclusione del procedimento;

VISTO l’art.  8,  comma 8,  del  regolamento  interno per  l’affidamento dei  lavori,  servizi  e  forniture in
economia,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del  30.11.2012,  che  prevede:  per
forniture o servizi di importo inferiore a 40 mila euro, è consentito, purché motivato, l’affidamento diretto
da  parte  del  Responsabile,  prescindendo  dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi,  sempre  che
l’affidamento avvenga a favore di un operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale
previsti dall’articolo 38 del Codice dei Contratti e nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, non
discriminazione e della par condicio.

PRECISATO, quindi, che si è ritenuto opportuno attivare due procedure di affidamento diretto, tramite
piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di Ugento, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base
d'asta, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera c) del suddetto decreto, per l'affidamento dei servizi e dei
lavori  di  revisione  e  manutenzione  dell'impianto  di  prevenzione  incendi  presente  nel  Museo
Civico di Archeologia e Paleontologia del Comune di Ugento.  

DATO ATTO che:
- è stata verificata la presenza sulla suddetta piattaforma, nell'Albo dei Professionisti, dell'Ing. Natale
GIOVINAZZI,  con  studio   in  Tuglie  (Le),  via  Vittorio  Veneto  n.  139,  libero  professionista,  iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al m. 7582 K, codice fiscale GVNNLN69D16E038E,
partita IVA 07512500013, qualificato per il Comune di Ugento alla categoria merceologica inerente i
servizi CPV 71 – servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione; 

- è stata verificata la presenza sulla suddetta piattaforma, nell'Albo delle Imprese Artigiane, della ditta
BRUNO  BARBA  IMPIANTI  Srl,  con  sede  in  Lecce,  via  De  Chirico  Giorgio  n.  8,  partita  IVA
04396800759, qualificata per il  Comune di Ugento alla categoria merceologica inerente i lavori di
costruzione CPV 45 – 453 lavori di installazione impianti in edifici; 

DATO ATTO, altresì, che tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di Ugento,
in data 23.11.2018:
− è stata inviata all'Ing. Natale GIOVINAZZI richiesta di offerta prot. 23971 da esprimere su un importo

a base d'asta di € 1.400,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
− è stata inviata alla ditta BRUNO BARBA IMPIANTI Srl richiesta di offerta prot. 23971 da esprimere su

un importo a base d'asta di € 29.727,45 oltre IVA; 

RITENUTO, a seguito della valutazione positiva delle offerte economiche di seguito elencate,  pervenute
tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di Ugento, all'affidamento:

Determina  N° 938 del 30/11/2018 (C.l. n. 1065 del 30/11/2018) - Pag 2 di 6



- dei servizi in questione in favore dell'Ing. Natale GIOVINAZZI, per l'importo di € 1.380,00, oltre oneri
previdenziali al 4% pari a € 55,20 e IVA al 22% pari a € 315,74, per un importo complessivo di €
1.750,94, giusta offerta economica n. 07512500013 del 28.11.2018;
-  dei  lavori  in  questione  in  favore  della  ditta   BRUNO BARBA IMPIANTI  Srl,  per  l'importo  di  €
26.160,16, oltre IVA al  10% pari ad €  2.616,01, per un importo complessivo di € 28.776,17, giusta
offerta economica n. 04396800759 del 26.11.2018.

DATO ATTO che:
- sono stati effettuati i controlli di legge per entrambi i suddetti operatori economici, di cui all’art. 80 del
Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (assenza di condanne penali e di irregolarità fiscali e
contributive);
-  sono  stati  preventivamente  acquisiti  d’ufficio  i  DURC,  in  corso  di  validità,  dai  quali  risulta,
rispettivamente, che il professionista incaricato e la ditta affidataria sono in regola con i versamenti
contributivi nei confronti delle rispettive casse previdenziali;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a 2) del
D. L. 78/2009 per quanto applicabile agli enti locali;

CONSIDERATO pertanto sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati
integralmente, relativamente all’esecuzione del servizio di “Ottenimento del Certificato di Prevenzione
Incendi del Museo Civico di Archeologia e Paleontologia di Ugento”:

DI APPROVARE:
− l'offerta economica n.  07512500013 del 28.11.2018 dell'Ing. Natale GIOVINAZZI, pervenuta tramite

piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di Ugento,  con cui il professionista offre
un ribasso del 1,43% sull'importo a base d'asta  di € 1.400,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, per
l'affidamento diretto dei servizi indicati in premessa;

− l'offerta  economica  n.  04396800759  del  26.11.2018  della  ditta  BARBA IMPIANTI  Srl,  pervenuta
tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di Ugento,  con cui la ditta offre
un ribasso del 12% sull'importo a base d'asta di € 29.727,45 oltre IVA, per l'affidamento diretto dei
lavori indicati in premessa.

DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016:

Determina  N° 938 del 30/11/2018 (C.l. n. 1065 del 30/11/2018) - Pag 3 di 6



-  l'incarico  per  la  predisposizione  e  presentazione  della  SCIA Prevenzione  Incendi  all'Ing.
Natale GIOVINAZZI,   con studio  in Tuglie (Le),  via Vittorio Veneto n. 139,  libero professionista,
iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Torino  al  m.  7582  K,  codice  fiscale
GVNNLN69D16E038E, partita IVA 07512500013, per l'importo di € 1.380,00, oltre oneri previdenziali
al 4% pari a € 55,20 e IVA al 22% pari a € 315,74, per un importo complessivo di € 1.750,94;

- i lavori di revisione e manutenzione dell'impianto di prevenzione incendi presente nel Museo
Civico di Archeologia e Paleontologia del Comune di Ugento alla ditta BRUNO BARBA IMPIANTI
Srl,  con sede in  Lecce,  via De Chirico Giorgio n.  8,  partita  IVA 04396800759, per  l’importo di  €
26.160,16, oltre IVA al 10% pari ad € 2.616,01, per un importo complessivo di € 28.776,17.

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, per tutto quanto in narrativa, la somma di € 1.080,00 in favore del
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce, v.le Grassi n 86, codice fiscale 80010260752 per il
rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi dei Vigili del Fuoco, con imputazione della spesa sul Piano
dei Conti Integrato 2.02.01.09.018, missione 05, programma 01 (ex cap. 2210 art. 1)  “ Manutenzione
straordinaria musei e biblioteche – oneri urb.” del Corrente Bilancio 2018;

DI IMPEGNARE  la somma di € 30.527,11 sul Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.018, missione 05,
programma 01 (ex cap. 2210 art. 1) “ Manutenzione straordinaria musei e biblioteche – oneri urb.” del
Corrente Bilancio 2018, dando atto che la stessa è finanziata con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e
P.U.A. Regolarmente rilasciati dai competenti uffici Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti
integrato 4.05.01.01.001  “Permessi  di  costruire”  (ex Cap.  1050)  del  bilancio  2018,  come di  seguito
riportato:

- € 1.750,94 in favore dell'Ing. Natale GIOVINAZZI; 
- € 28.776,17 in favore della ditta BRUNO BARBA IMPIANTI Srl.

DI DARE ATTO, altresì, che:
- la spesa complessiva impegnata per € 31.607,11 e liquidata per  € 1.080,00, con il presente atto, in
conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, è certa ed esigibile nel 2018;
- il suddetto professionista risulta inserito sulla  piattaforma  di E-Procurement “TUTTO GARE”  del
Comune di Ugento, nell'Albo dei Professionisti;
- la suddetta ditta risulta inserita sulla piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE”  del Comune di
Ugento, nell'Albo delle Imprese Artigiane;
-  sono  stati  preventivamente  acquisiti  d’ufficio  i  DURC,  in  corso  di  validità,  dai  quali  risulta,
rispettivamente, che il professionista incaricato e la ditta affidataria sono in regola con i versamenti
contributivi nei confronti delle rispettive casse previdenziali;
-  per  gli  affidamenti   in  argomento  i  CIG  (Codice  Identificativo  Gara),  che  saranno  comunicati
successivamente ai soggetti interessati, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i., sono: ZF72609172 per i
servizi e  Z9A26090E4 quello per i lavori.

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che la modalità di scelta della contraente è
quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in economia, in quanto la spesa rientra nei
limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (ex art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006).

DI  STABILIRE  che  il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore
negoziale,  ai  sensi  dell'art.  17 del  D.P.R.  18.11.1923 n.  2440,  mediante sottoscrizione da parte dei
contraenti di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

Ing. Natale GIOVINAZZI _________________________________



N°.  938 Registro Generale
DEL 30/11/2018

N° 111 Registro del Servizio
DEL 30/11/2018

Oggetto : MUSEO CIVICO DI ARCHEOLOGIA E PALEONTOLOGIA DI UGENTO. DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E LAVORI PER L’OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa complessiva impegnata con il presente atto, pari ad € 31.607,11, risulta 
finanziata con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. Regolarmente rilasciati dai competenti uffici 
Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti integrato 4.05.01.01.001 “Permessi di costruire” (ex Cap. 1050) 
del bilancio 2018 ed è stata imputata in coerenza con il cronoprogramma allegato.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2210 1 2018 MUSEI, TEATRI E BIBLIOTECHE 2178 1750,94
2210 1 2018 MUSEI, TEATRI E BIBLIOTECHE 2179 28776,17
2210 1 2018 MUSEI, TEATRI E BIBLIOTECHE 2177 1080,00

Impegno Liquidazione

N° Imp. Anno Capitolo Art. Mandato Anno Importo

______ ____ ______ ____ ___________ ____ __________

Ugento, lì 07/12/2018
                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Determina  N° 938 del 30/11/2018 (C.l. n. 1065 del 30/11/2018) - Pag 5 di 6



Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 10/12/2018 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 938 del 30/11/2018 (C.l. n. 1065 del 30/11/2018) - Pag 6 di 6


